UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua dos Funcionários, 1540, - - Bairro Juvevê, Curitiba/PR, CEP 80035-050

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL N.º 2/2023 – DMV

Processo nº 23075.036494/2023-97

O Chefe em exercício do Departamento de Medicina Veterinária do Setor de Ciências Agrárias da
Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e atendendo ao disposto na
Resolução nº 92/06-CEP,

DIVULGA:
O cronograma para a seleção de Professor Substituto da Carreira de Magistério Superior do
Departamento de Medicina Veterinária do Setor de Ciências Agrárias da Universidade Federal do
Paraná, na área de conhecimento de Medicina Veterinária, matéria específica de Técnica
Cirúrgica Veterinária e Cirurgia Veterinária de Pequenos Animais, no Regime de Trabalho de 40
horas, elaborado pela Comissão Julgadora, conforme segue:

TEMAS PARA A PROVA DIDÁTICA:
1. Profilaxia da infecção, antibioticoterapia e manejo da infecção no paciente cirúrgico;
2. Material de sutura e principais técnicas de síntese;
3. Castração em fêmeas e machos em pequenos animais;
4. Cirurgias do sistema gastrointestinal;
5. Cirurgias do sistema urinário: ureter, bexiga e uretra;
6. Manejo de feridas;
7. Manejo cirúrgico das hérnias;
8. Choque hemorrágico;
9. Ruptura de ligamento cruzado em pequenos animais;
10. Métodos de fixação de fraturas de ossos longos em pequenos animais.

CRONOGRAMA
08/08/2023 - Terça-feira
10h30min.: Instalação da Comissão Julgadora;
Elaborações e divulgação do cronograma de atividades para a prova didática;
11h00min.: Prova de Títulos (Avaliação do Curriculum Vitae);
17h00min.: Resultado da Prova de Títulos;

09/08/2023 - Quarta-feira
10:30h.: Sorteio do ponto para a Prova Didática, (A prova terá duração máxima de 50 minutos):
Candidata: Michele Milistetd;
11:30h: Sorteio do ponto para a Prova Didática, (A prova terá duração máxima de 50 minutos):
Candidata: Thais Gabrielle Ferreira de Sousa Lopes da Silva

10/08/2023 - Quinta-feira
10:30h.: Início da Prova Didática: Candidata: Michele Milistetd;
11:30h: Início da Prova Didática: Candidata: Thais Gabrielle Ferreira de Sousa Lopes da Silva

11/08/23 - Sexta-feira
17h00min.: Resultado Final.

* O cronograma poderá ser alterado em caso de necessidade

Curitiba, 04 de agosto de 2023.

Prof. Juan Carlos Duque Moreno
Chefe do Dep. de Medicina Veterinária

Documento assinado eletronicamente por JUAN CARLOS DUQUE MORENO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINARIA - AG, em 04/08/2023, às 10:41, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5826069 e o código CRC 07AFAC44.

Referência: Processo nº 23075.036494/2023-97 SEI nº 5826069

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0